
UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

R E S O L U C I Ó N    A C A D É M I C A  N°    049    D E  2 0 1 1 

(Mayo 30) 

 

Por la cual se establecen los tiempos de dedicación a labores de investigación para los profesores de 

tiempo completo en la Universidad de los Llanos para el II Período Académico del año 2011 

 

 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 
En uso de sus atribuciones legales y reglamentarias, especialmente las conferidas por la Ley 30 de 1992 y  

el Acuerdo Superior N° 004 de 2009 (Estatuto General de la Universidad), y 
 

 

CONSIDERANDO 

 

Que el Acuerdo del Consejo Superior Universitario N° 004 de 2009 en el Artículo 25, literal 2, 

establece que es función del Consejo Académico diseñar  la  política académica en lo referente al 

personal docente. 

 

Que el Acuerdo Superior N° 026 de 2006 (Sistema de investigación en la universidad de los 

Llanos) en el Artículo 11, literal o) define como una de las funciones del Consejo Institucional de 

Investigaciones “Estudiar y proponer descargas de los docentes para dedicación a actividades de 

investigación ante el Consejo Académico de la Universidad.” 

 

Que la Dirección General de Investigaciones mediante Memorando N° 40.50-295 de fecha 27 de 

mayo informó la asignación de tiempos de investigación para el desarrollo de los proyectos activos 

para el II período académico del año 2011. 

 

Que el Consejo Académico en el desarrollo de la sesión ordinaria N° 015 del 30 de mayo de 2011, 

analizó la información remitida por la Dirección General de Investigaciones. 

 

Que en mérito de lo expuesto, 

 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1. Establecer los siguientes tiempos de dedicación a labores de Investigación a los 

profesores de tiempo completo, para el periodo Académico II de 2011, así: 

 

FACULTAD CIENCIAS HUMANAS Y DE LA EDUCACIÓN 

 PROFESOR PROYECTO 

No. Horas / 
semestre 

asignadas II-
2011 

No. Horas / 
semana 

asignadas II-2011 

1 
Castellanos 
Sanchez Maria 
Teresa 

El ábaco abierto como mediación pedagógica en el 
daserrollo de los procesos de pensamiento lógico-
matemáticos en el preescolar de la institución 
educativa Alberto Lleras Camargo, sedes Betty 
Camacho de Rangel, Cataluña y Narciso Matus de 
la Ciudad de Villavicencio. 

64 4 

2 
Carrillo Guevara 
Alcira 

Programa ONDAS. 103 6 

  
Observatorio del territorio: Conflicto, desarrollo, paz 
y derechos Humanos. 

37 2 



UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

 

R E S O L U C I Ó N    A C A D É M I C A  N°   049   D E  2 0 1 1 

(Mayo 30) 

 
Por la cual se establecen los tiempos de dedicación a labores de investigación para los profesores de 

tiempo completo en la Universidad de los Llanos para el II Período Académico del año 2011 

 

Página 2 de 4 

 

 

3 
León Rodríguez 
Melba Nidia 

Programa ONDAS. 51 3 

4 
Maigua Hurtado 
Gladys Judith 

Programa ONDAS. 154 9 

5 
Rodríguez 
Rodríguez 
Mónica del Pilar 

Programa ONDAS. 51 3 

6 
Torres Gutiérrez 
Joyny Raquel 

Observatorio del territorio: Conflicto, desarrollo, paz 
y derechos Humanos. 

37 2 

SUBTOTAL FCHyE 497 29 

FACULTAD CIENCIAS AGROPECUARIAS Y RECURSOS NATURALES 

1 
Arias 
Castellanos José 
Alfredo 

Reproducción inducida de gancho azul Myleus 
schomburgkii. 

51 3 

2 
Barrera Rojas 
Luz Mery 

Observatorio del territorio:  Conflicto, desarrollo, paz 
y derechos Humanos. 

37 2 

  
Los modelos de organización empresarial en 
agroindustria como determinantes de la innovación 
sectorial: un estudio comparado por departamentos. 

69 4 

3 Fernández José  

Determinación de parásitos del género Leishmania 
spp. en potenciales reservorios de Leishmaniasis, 
en las veredas la reforma, El Cocuy, Barcelona y 
San Luis de Ocoa municipio de Villavicencio Meta. 

171 10* 

4 
Góngora Orjuela 
Agustín 

Revista Orinoquia. 103 6 

5 
Lugo López 
Cristobal 

Observatorio del territorio: Conflicto, desarrollo, paz 
y derechos Humanos. 

137 8 

6 
Moreno Torres 
Julio Cesar 

Observatorio del territorio: Conflicto, desarrollo, paz 
y derechos Humanos. 

9 1 

7 
Yossa Perdomo 
Martha Inés 

Correlación entre la dinámica de nutrientes y la 
calidad del agua en estanques de cultivos 
comerciales de Tilapia roja (Oreochromis sp) y 
Cachama blanca (Piaractus brachypomus). 

261 15 

SUBTOTAL FCAyRN 838 39 

FACULTAD CIENCIAS BASICAS E INGENIERIAS 

1 
Aya Baquero 
Elizabeth 

Reproducción inducida de gancho azul Myleus 
schomburgkii. 

51 3 



UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

 

R E S O L U C I Ó N    A C A D É M I C A  N°   049   D E  2 0 1 1 

(Mayo 30) 

 
Por la cual se establecen los tiempos de dedicación a labores de investigación para los profesores de 

tiempo completo en la Universidad de los Llanos para el II Período Académico del año 2011 

 

Página 3 de 4 

 

 

2 
Caro Caro Clara 
Inés 

Determinación y formulación de las medidas de 
manejo socioambientales asociadas a la 
recuperación del Río Orotoy, en el área de 
influencia de la super intendencia de operaciones 
central ECOPETROL, municipios de Acacias y 
Castilla la Nueva.   

183 11 

3 
Ramírez Gil 
Hernando 

Determinación y formulación de las medidas de 
manejo socioambientales asociadas a la 
recuperación del Río Orotoy, en el área de 
influencia de la super intendencia de operaciones 
central ECOPETROL, municipios de Acacias y 
Castilla la Nueva.   

183 11 

4 
Torres Mora 
Marco Aurelio 

Determinación y formulación de las medidas de 
manejo socioambientales asociadas a la 
recuperación del Río Orotoy, en el área de 
influencia de la super intendencia de operaciones 
central ECOPETROL, municipios de Acacias y 
Castilla la Nueva.   

91 5 

SUBTOTAL FCBeI 509 30 

FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD 

1 
Castaño 
Riobueno 
Gerardo Alberto 

Perfil del adulto mayor de 45 años con reingreso 
hospitalario, Hospital E. S. E. Departamental, 
Villavicencio 2010-2011. 

34 2 

2 
García Baquero 
Mónica Rosaura 

Observatorio del territorio: Conflicto, desarrollo, paz 
y derechos Humanos. 

37 2 

3 
Leal Carrillo Inés 
Rosalba 

Perfil del adulto mayor de 45 años con reingreso 
hospitalario, Hospital E. S. E. Departamental, 
Villavicencio 2010-2011. 

103 6 

4 
León Saavedra 
Patricia 

Representaciones sociales sobre el cáncer de seno 
en las comunidades indígenas del Departamento 
del Meta. 

13 1 

5 
Peña Hernández 
Ana Cecilia 

Representaciones sociales sobre el cáncer de seno 
en las comunidades indígenas del Departamento 
del Meta. 

13 1 

6 
Tobon Borrero 
Luz Myriam 

Observatorio del territorio: Conflicto, desarrollo, paz 
y derechos Humanos. 

37 2 

SUBTOTAL FCS 235 14 

FACULTAD CIENCIAS ECONÓMICAS 

1 
Florez Jiménez 
María Yolanda 

Observatorio del territorio:  Conflicto, desarrollo, paz 
y derechos Humanos 

55 3 



UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

 

R E S O L U C I Ó N    A C A D É M I C A  N°   049   D E  2 0 1 1 

(Mayo 30) 

 
Por la cual se establecen los tiempos de dedicación a labores de investigación para los profesores de 

tiempo completo en la Universidad de los Llanos para el II Período Académico del año 2011 

 

Página 4 de 4 

 

 

2 
García Álvarez 
Jorge Edison 

Observatorio del territorio:  Conflicto, desarrollo, paz 
y derechos Humanos. 

37 2 

3 Leal Juan Carlos 
Observatorio del territorio:  Conflicto, desarrollo, paz 
y derechos Humanos. 

18 1 

4 Rosas Gabriel 
Observatorio del territorio:  Conflicto, desarrollo, paz 
y derechos Humanos. 

18 1 

5 
Vargas Bacci  
Martha 

Observatorio del territorio:  Conflicto, desarrollo, paz 
y derechos Humanos. 

37 2 

  
Los modelos de organización empresarial en 
agroindustria como determinantes de la innovación 
sectorial: un estudio comparado por departamentos. 

69 4 

SUBTOTAL FCE 233 14 

* Resolución Académica N° 003 de 2011 

 
ARTÍCULO 2. Los tiempos asignados en el artículo anterior, deben estar considerados en el plan 

de trabajo y actividades para el II período académico de 2011, presentado por el profesor al 

Consejo de Facultad respectivo y son referencia para la evaluación de su desempeño. 

 

ARTÍCULO 3. DISPONER que la presente Resolución Académica rige a partir de la fecha de su 

expedición y durante el segundo período académico del año 2011. 

 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

Dada en Villavicencio, a los 30 días del mes de Mayo de 2011. 

 

 

 

 

 

OSCAR DOMÍGUEZ GONZÁLEZ                              HERNANDO PARRA CUBEROS 

Presidente            Secretario 
 

 
Proyectó: ECastilloG/Gloria H. 

Revisó: HPC 


